



ANEXO I – PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº. 9/2018-004PMSJP

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - INTRODUÇÃO

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO**, pretende contratar, com base na Lei nº 8.666/93, na Lei nº 10.520/2002, e Decreto nº 3.555/2000, e nas demais normas legais regulamentadoras pertinentes ou outras que vierem a substituí-las, empresas para o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Prefeitura e Secretarias do Município.

2 – JUSTIFICATIVAS DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO, SUA NATUREZA E VIGÊNCIA

Como rege a Lei nº 8.666/93, contratos referentes ao fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Prefeitura e Secretarias do Município. Tendo em vista que todas as secretarias necessitam continuamente de reposição de material de expediente utilizados na utilização de trabalhos diários como, por exemplo, formulação, envio, recebimento de documentos, inserção de dados nos sistemas operacionais das secretarias, bem como outras atividades diárias desempenhadas para o bom funcionamento da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio.

Faz-se necessário a abertura de procedimento aquisição do objeto ora licitado, sendo o mesmo essencial para o bom andamento e funcionamento de toda a administração pública de nosso município.

A vigência da Ata de Registro de Preços será 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

3 – OBJETOS, QUANTIDADE E MÉDIA DE PREÇOS

3.1 - Constituem objeto do presente certame Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Prefeitura e Secretarias do Município, conforme especificações abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
01	ALFINETE PARA MAPA MURAL <i>Especificação: Caixa com 100 unidades.</i>	175,000	CAIXA	9,08	1.589,53
02	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 <i>Especificação: nas cores azul, preto e vermelho.</i>	255,000	UNIDADE	6,48	1.653,17
03	APAGADOR PARA QUADRO MAGNÉTICO COM DEPÓSITO	590,000	UNIDADE	6,82	4.022,03
04	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO COM DEPÓSITO	390,000	UNIDADE	6,15	2.398,50
05	APONTADOR SIMPLES COM RESERVATÓRIO	890,000	UNIDADE	0,75	667,50
06	BANDEJAS DUPLAS PORTA PAPEL FIXA EM ACRÍLICO	245,000	UNIDADE	62,75	15.373,75
07	BARBANTE Nº 04, ROLO COM 400 GRAMAS.	295,000	UNIDADE	25,30	7.463,50



08	BATERIA PARA MICROFONE DE PRIMEIRA QUALIDADE	173,000	UNIDADE	15,29	2.645,69
09	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA <i>Especificação: bastão de 8 mm.</i>	1720,000	UNIDADE	1,29	2.218,80
10	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA <i>Especificação: bastão de 11,2mmX30cm.</i>	1720,000	UNIDADE	1,88	3.228,44
11	BLOCO AUTO ADESIVO 4 UNIDADES <i>Especificação: bloco auto adesivo com 04 blocos de 38mm x 50mm com 100 folhas cada.</i>	256,000	PACOTE	8,57	2.193,15
12	BLOCO CUBO LEMBRETE 85X85MM <i>Especificação: Bloco de lembretes sem pauta, Cores sortidas (5 cores), Contém 700 folhas, com 50g/m, Tamanho 85mmx 85mm.</i>	256,000	CAIXA	9,23	2.363,65
13	BORRACHA BRANCA PONTEIRA	3800,000	UNIDADE	0,42	1.584,60
14	CADERNO DE CALIGRAFIA	4000,000	UNIDADE	4,30	17.200,00
15	CADERNO DE CAPA DURA 96 FOLHAS 140X202MM	6000,000	UNIDADE	8,10	48.582,00
16	CAIXA ARQUIVO PERMANENTE <i>Especificação: Confeccionada em polionda, 2 painéis impressos, cor preta, impermeável e lavável, dimensões: 350x245x135mm.</i>	3540,000	UNIDADE	8,97	31.743,18
17	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA FIXA CRISTAL <i>Especificação: Material Poliestireno, Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 18x26,5x37,4cm, Peso líq. aproximado do produto (kg) 538g, Garantia do Fornecedor 3 meses, amplo espaço entre os andares.</i>	100,000	UNIDADE	80,30	8.030,00
18	CALCULADORA MÉDIA DE BOA QUALIDADE <i>Especificação: Alimentada com pilha.</i>	370,000	UNIDADE	26,90	9.953,00
19	CALCULADORA GRANDE DE BOA QUALIDADE <i>Especificação: Alimentada com pilha.</i>	353,000	UNIDADE	39,23	13.849,25
20	CANETA AZUL-UNIDADE <i>Especificação: Ponta de aço 0.7 mm com esfera de tungstênio. - Corpo transparente e sextavado (não rola na mesa).</i>	9475,000	UNIDADE	1,48	14.051,43
21	CANETA PRETA-UNIDADE <i>Especificação: Ponta de aço 0.7 mm com esfera de tungstênio. - Corpo transparente e sextavado (não rola na mesa).</i>	9300,000	UNIDADE	1,48	13.791,90
22	CANETA VERMELHA-UNIDADE <i>Especificação: Ponta de aço 0.7 mm com esfera de tungstênio. - Corpo transparente e sextavado (não rola na mesa).</i>	9300,000	UNIDADE	1,48	13.791,90



23	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO COLORIDA <i>Especificação: Embalagem com 50 folhas (A4-210x298) e de boa qualidade.</i>	196,000	PACOTE	37,66	7.381,95
24	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE <i>Especificação: Embalagem com 50 folhas (A4-210x298) e de boa qualidade.</i>	216,000	PACOTE	37,66	8.135,21
25	CARTOLINA CORES VARIADAS	2030,000	UNIDADE	1,10	2.233,00
26	CD-R <i>Especificação: Mídia gravável- Capacidade de 700MB ou 80 minutos- Velocidade de gravação de 52x - Diâmetro da mídia: 120 mm</i>	530,000	UNIDADE	1,23	653,49
27	CLIPS GALVANIZADO 2/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	1040,000	CAIXA	2,91	3.026,40
28	CLIPS GALVANIZADO 4/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	940,000	CAIXA	3,03	2.851,02
29	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº 02 <i>Especificação: Caixa com 100 unidades.</i>	372,000	CAIXA	6,07	2.256,92
30	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº 04 <i>Especificação: Caixa com 100 unidades.</i>	360,000	CAIXA	6,07	2.184,12
31	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº 06 <i>Especificação: Caixa com 50 unidades.</i>	360,000	CAIXA	3,98	1.433,88
32	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº 08 <i>Especificação: Caixa com 25 unidades.</i>	370,000	CAIXA	4,00	1.481,11
33	COLA BRANCA 90 ml	516,000	UNIDADE	2,05	1.057,80
34	COLA GLITTER, CAIXA COM 06 CORES.	900,000	UNIDADE	11,95	10.755,00
35	COLA PARA ISOPOR 90GR	400,000	UNIDADE	5,17	2.066,80
36	COLA PARA PLACA DE EVA	700,000	UNIDADE	5,02	3.511,90
37	CORRETIVO LÍQUIDO DE BOA QUALIDADE <i>Especificação: Cor branca</i>	431,000	UNIDADE	1,73	746,92
38					
39	DVD-R <i>Especificação: DVD-R gravável- Velocidade: 1x 16x- 120 min- 4.7 GB- Compatível com: PC / Mac.</i>	380,000	UNIDADE	1,35	513,00
40	ELÁSTICO EM BORRACHA-LIGA AMARELA N. 18 <i>Especificação: Produzido através do látex, os elásticos são ideais para organizar, agrupar ou separar diversos materiais. Resistentes e de alta qualidade, podem ser utilizados em bancos, escritórios, escolas, etc.pacote com 120 unidades.</i>	266,000	PACOTE	4,80	1.276,80



41	ENVELOPE A4	5180,000	UNIDADE	0,53	2.760,94
42	ENVELOPE GIGANTE 310X410	5000,000	UNIDADE	0,95	4.750,00
43	ENVELOPE MÉDIO	5000,000	UNIDADE	0,60	3.000,00
44	ENVELOPE OFICIO A5	5030,000	UNIDADE	1,18	5.950,49
45	ESPIRAL Nº 09	2750,000	UNIDADE	0,47	1.284,25
46	ESPIRAL Nº 12	2650,000	UNIDADE	0,47	1.237,55
47	ESPIRAL Nº 14	2650,000	UNIDADE	0,60	1.590,00
48	ESTÊNCIL A ÁLCOOL	1100,000	UNIDADE	0,98	1.081,30
49	ESTILETE LÂMINA DE AÇO LARGO COM CABO DE PLÁSTICO <i>Especificação: Tamanho médio.</i>	559,000	UNIDADE	3,12	1.742,40
50	EVA CORES VARIADAS	7850,000	UNIDADE	2,67	20.935,95
51	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA GALVANIZADO	623,000	UNIDADE	1,86	1.160,65
52	FELTRO	830,000	METRO	32,33	26.833,90
53	FITA ADESIVA COLORIDA	1700,000	UNIDADE	1,76	2.997,10
54	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48MMX45M	2141,000	UNIDADE	5,42	11.597,80
55	FITA CREPE COLORIDA	680,000	UNIDADE	5,65	3.842,00
56	FITA DUPLA FACE <i>Especificação: Dimensões aproximadas da embalagem (cm) A x L x P 19 x 19 x 2, Peso da embalagem 300g, Material Dupla Face.</i>	660,000	UNIDADE	9,93	6.555,78
57	FITILHO COLORIDO <i>Especificação: Rolo contém 50 metros, Espessura: 4 mm</i>	690,000	UNIDADE	2,55	1.759,50
58	FOLHA DE ISOPOR DE 5 mm <i>Especificação: De boa qualidade.</i>	980,000	UNIDADE	4,17	4.083,66
59	FOLHA DE ISOPOR DE 10 mm <i>Especificação: De boa qualidade.</i>	980,000	UNIDADE	5,77	5.651,66
60	FOLHA DE ISOPOR DE 15 mm <i>Especificação: De boa qualidade.</i>	980,000	UNIDADE	7,52	7.366,66
61	FOLHA DE ISOPOR DE 20 mm <i>Especificação: De boa qualidade.</i>	980,000	UNIDADE	9,12	8.934,66
62	FOLHA DE ISOPOR DE 30 mm	980,000	UNIDADE	13,35	13.083,00



	<i>Especificação: De boa qualidade.</i>				
63	GIZ DE CERA CAIXA COM 12 UNIDADES-NACIONAL	750,000	CAIXA	6,96	5.222,25
64	GIZ DE CERA TIPO BASTÃO COM 6 UNIDADES	910,000	CAIXA	3,03	2.757,30
65	GIZ ESCOLAR BRANCO PARA QUADRO NEGRO <i>Especificação: Macio e rende mais, Produto não tóxico, Com película plástica que não suja as mãos Não solta pó, Antialérgico, Mais resistente. Embalagem Possui 64 bastões brancos.</i>	750,000	CAIXA	5,12	3.837,75
67	GIZ ESCOLAR COLORIDO PARA QUADRO NEGRO <i>Especificação: Macio e rende mais, Produto não tóxico, Com película plástica que não suja as mãos Não solta pó, Antialérgico, Mais resistente. Embalagem Possui 64 bastões coloridos.</i>	750,000	CAIXA	6,30	4.722,75
68	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 20 FOLHAS-26/6 <i>Especificação: Grampeador Metal, 26/6, p/20 folhas.</i>	428,000	UNIDADE	27,33	11.697,24
69	GRAMPEADOR GRANDE PARA 100 FOLHAS <i>Especificação: Quantidade de folhas simultâneas: 100 Folhas, Material: metal com algumas partes revestidas por borracha e plástico, Base reforçada para aumentar estabilidade.</i>	420,000	UNIDADE	90,73	38.107,86
70	GRAMPO 26/6 PRATA CAIXA C/5000 <i>Especificação: O Grampo 26/6 Cobreado é produzido com arame cobreado de alta resistência. Camada controlada de adesivo. Resistência e maciez na hora de grampear. Cx C/5000 unidades.</i>	407,000	CAIXA	7,30	2.969,88
71	GRAMPO TRILHO 80 mm PARA PASTA SUSPensa <i>Especificação: Corpo metálico, com trava e ajuste, caixa com 50 unidades.</i>	539,000	CAIXA	17,07	9.199,11
72	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE CAIXA COM12 UNIDADES <i>Especificação: de primeira qualidade.</i>	360,000	CAIXA	7,30	2.628,00
73	LÁPIS GRAFITE <i>Especificação: Lápis Grafite Graduado Jumbo 10 mm 6B</i>	8100,000	UNIDADE	1,90	15.365,70
74	LÁPIS PRETO <i>Especificação: Formato redondo. Ponta resistente. Não tóxico. De boa qualidade.</i>	3650,000	UNIDADE	0,46	1.689,95
75	LIVRO ATA 50 FOLHAS	215,000	UNIDADE	13,23	2.845,10
76	LIVRO ATA 100 FOLHAS	215,000	UNIDADE	19,60	4.214,00
77	LIVRO ATA 200 FOLHAS	215,000	UNIDADE	36,10	7.761,50
78	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4 100 FLS <i>Especificação: Livro protocolo de correspondência, Com 100</i>	220,000	UNIDADE	19,62	4.315,74



	folhas; Formato 160 x 220 mm; Capa de papelão 0,705 grs., Cor preta e azul;				
79	MARCA TEXTO VÁRIAS CORES <i>Especificação: Ponta: chanfrada. Tinta à base de água. Não contém PVC.</i>	571,000	UNIDADE	2,85	1.627,35
80	MARCADOR 300 CD E DVD, PARA PLÁSTICO ACRÍLICO VINIL E VIDRO. PONTA FINA 1 mm	265,000	UNIDADE	4,02	1.064,51
81	MASSA PARA MODELAR 80GR <i>Especificação: Caixa com 6 unidades, não tóxico.</i>	750,000	CAIXA	4,05	3.037,50
82	MOLHA DEDO <i>Especificação: Composição: Ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática.</i>	301,000	UNIDADE	2,73	822,63
83	PAPEL 40 KG	810,000	UNIDADE	1,98	1.606,23
84	PAPEL A4 (RESMA) <i>Especificação: Resma com 500 folhas. Tamanho 210 mm x 297 mm 75g/m. De boa qualidade.</i>	15520,000	UNIDADE	28,05	435.336,00
85	PAPEL ALMAÇO	800,000	UNIDADE	0,33	264,00
86	PAPEL CAMURÇA VÁRIAS CORES	1400,000	UNIDADE	1,55	2.170,00
87	PAPEL CARBONO FORMATO A4 <i>Especificação: Caixa com 100 folhas (dimensão: 21x29, 7 cm).</i>	201,000	CAIXA	34,50	6.934,50
88	PAPEL CARTÃO VÁRIAS CORES	2700,000	UNIDADE	1,90	5.130,00
89	PAPEL CELOFONE COLORIDO	1400,000	UNIDADE	1,92	2.683,80
90	PAPEL COLORSETE VÁRIAS CORES	1700,000	UNIDADE	1,73	2.946,10
91	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE	1730,000	METRO	6,33	10.956,09
92	PAPEL CONTACT COLORIDO	1930,000	METRO	6,96	13.432,80
93	PAPEL CREPOM	2050,000	UNIDADE	1,38	2.835,15
94	PAPEL LAMINADO VÁRIAS CORES	2300,000	UNIDADE	1,62	3.719,10
95	PAPEL MADEIRA	2900,000	UNIDADE	1,62	4.689,30
96	PAPEL PARANÁ	2700,000	UNIDADE	8,63	23.309,10
97	PAPEL PROFISSIONAL PARA IMPRESSÃO DE FOTOS	800,000	UNIDADE	1,27	1.013,60
98	PAPEL QUADRICULADO	700,000	UNIDADE	0,38	268,10
99	PAPEL SEDA	2750,000	UNIDADE	0,50	1.366,75



100	PAPEL VEGÊR RESMA COM 50 UNIDADES	2320,000	UNIDADE	26,97	62.563,44
101	PASTA A/Z GRANDE	2218,000	UNIDADE	19,63	43.545,99
102	PASTA ARQUIVO PLÁSTICO	3020,000	UNIDADE	9,07	27.382,34
103	PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES <i>Especificação: De boa qualidade.</i>	902,000	UNIDADE	30,67	27.661,63
104	PASTA CLASSIFICADORA	1000,000	UNIDADE	3,38	3.383,00
105	PASTA DE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO DE COR AZUL 19 mm	960,000	UNIDADE	4,03	3.871,68
106	PASTA DE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO DE COR AZUL TRANSPARENTE 42 mm	960,000	UNIDADE	5,14	4.937,28
107	PASTA ELÁSTICA EM PAPELÃO	1900,000	UNIDADE	2,63	5.002,70
108	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO <i>Especificação: Para papel A4. Cores variadas.</i>	2210,000	UNIDADE	3,37	7.441,07
109	PASTA REGISTRADORA A/Z LOMBO LARGO	520,000	UNIDADE	19,20	9.984,00
110	PASTA REGISTRADORA A/Z LOMBO MÉDIO	520,000	UNIDADE	19,20	9.984,00
111	PASTA SUSPENSA PLASTIFICADA PARA ARQUIVO	3000,000	UNIDADE	5,50	16.500,00
112	PERCEVEJO CAIXA COM 100 UNIDADES	560,000	UNIDADE	5,88	3.294,48
113	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS P/ 25 FOLHAS <i>Especificação: Possui 2 furos, Margem de 6mm, Fura até 25 folhas, Espaço entre furos 80mm, Dimensões 122x100x56mm.</i>	320,000	UNIDADE	36,67	11.733,44
114	PERFURADOR DE PAPEL COM 02 FUROS PARA 60 FOLHAS <i>Especificação: 100% mecanismo e barra de metal, Sistema de trava da alavanca, Escotilha para esvaziar resíduos.</i>	360,000	UNIDADE	102,87	37.032,12
115	PINCEL ATÔMICO <i>Especificação: NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO.</i>	1580,000	UNIDADE	4,82	7.610,86
116	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO <i>Especificação: Tamanhos diversos e de boa qualidade.</i>	660,000	UNIDADE	4,78	3.156,78
117	PINCEL PARA QUADRO MAGNÉTICO <i>Especificação: De boa qualidade. Azul e preto.</i>	1200,000	UNIDADE	6,28	7.539,60
	PISTOLA PARA COLA QUENTE BIVOLTAGEM 110/220 v 40 w BASTÃO DE 8 mm	310,000	UNIDADE	24,60	7.626,00
118	PISTOLA PARA COLA QUENTE BIVOLTAGEM 110/220 v 40 w BASTÃO 11,2MM	310,000	UNIDADE	32,97	10.219,77
119	PLÁSTICO ADESIVO 45CMX2M	260,000	UNIDADE	18,90	4.914,00



120	PORTA TRECOS EM ACRÍLICO (CLIPS, CANETA, ETC) <i>Especificação: De boa qualidade. Tamanho médio.</i>	245,000	UNIDADE	25,67	6.288,42
121	PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO 23X33CM.	420,000	UNIDADE	17,83	7.489,86
122	QUADRO MAGNÉTICO 2,20X1, 1,10M	130,000	UNIDADE	306,00	39.780,00
123	QUADRO NEGRO 2,20X1, 10M	80,000	UNIDADE	228,33	18.266,64
124	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO <i>Especificação: embalagem de 500 ml. Cores Variadas e de boa qualidade.</i>	1090,000	UNIDADE	73,33	79.932,97
125	REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO MAGNÉTICO <i>Especificação: embalagem de 500 ml e boa qualidade.</i>	640,000	UNIDADE	125,00	80.000,00
126	RÉGUA DE PLÁSTICO 30 cm	641,000	UNIDADE	1,65	1.057,65
127	RÉGUA DE PLÁSTICO 50 cm	630,000	UNIDADE	4,57	2.877,21
128	TESOURA DE PICOTAR GRANDE EM INOX <i>Especificação: TESOURA PARA PICOTAR 9'e;Dimensões da Peça: 22 cm. Cabo de Polipropileno.</i>	165,000	UNIDADE	76,10	12.556,50
129	TESOURA ESCOLAR INOX <i>Especificação: Lâmina com tratamento térmico; com corte preciso e eficiente; Cabo em polipropileno, com maior resistência e durabilidade.</i>	1620,000	UNIDADE	3,78	6.128,46
130	TESOURA PARA USO GERAL EM INOX <i>Especificação: Tesoura Com Lâmina De Aço Inoxidável E Cabo De Polipropileno. Lâmina 7 Polegadas Com Maior Durabilidade Do Fio Devido Ao Tratamento Térmico.</i>	340,000	UNIDADE	13,78	4.686,22
131	TINTA GUACHE <i>Especificação: Caixa com 06 potes pequenos 15 ml, de boa qualidade.</i>	340,000	CAIXA	5,38	1.830,22
132	TINTA PARA CARIMBO (AZUL, PRETO E VERMELHO) <i>Especificação: 30 ml, composição resinas, água, glicóis e corantes.</i>	420,000	UNIDADE	4,85	2.037,00
133	TINTA PARA TECIDOS <i>Especificação: Tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. Prontas para uso. São resistentes a lavagens e todas as cores são miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. Pote de 15 ml com 6 cores.</i>	410,000	UNIDADE	27,93	11.452,53
134	TNT CORES DIVERSAS	1850,000	METRO	3,03	5.605,50
135	VELCRO PRETO/BRANCO	600,000	METRO	12,33	7.398,00
136	BALÃO	210,000	PACOTE	10,43	2.190,93



	<i>Especificação: Pacote com 50 unidades</i>				
137	GRAMPEADOR DE MADEIRA	220,000	UNIDADE	71,93	15.825,26
138	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA <i>Especificação: Articulável para correspondência com 3 bandejas, Produto injetado em poliestireno, Tamanho: escritório, Arquivamento rápido de forma vertical, Dimensões: 355 x 253 x 120 mm</i>	100,000	UNIDADE	86,08	8.608,30
139	RÉGUA DE MADEIRA DE 1 METRO	240,000	UNIDADE	59,30	14.232,00
140	RÉGUA PVC 30 CM	1000,000	UNIDADE	2,33	2.333,00
141	TESOURA MÉDIA DE INOX	120,000	UNIDADE	13,30	1.596,00
142	TESOURA DE PICOTAR PAPEL GRANDE DE INOX	120,000	UNIDADE	68,60	8.232,00
143	PAPEL A4 COLORIDO (AMARELO/AZUL/VERDE/ROSA)	24,000	RESMA	22,60	542,40
144	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº 3.0 <i>Especificação: CAIXA COM 50 UNIDADES</i>	7,000	CAIXA	4,13	28,93
145	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº 5.0 <i>Especificação: CAIXA COM 50 UNIDADES</i>	5,000	CAIXA	6,50	32,50
146	TESOURA GRANDE EM INOX COM CABO DE PLÁSTICO	3,000	UNIDADE	55,97	167,90
147	GRAMPO GALVANIZADO 23/13 PRATA CAIXA C/5000 <i>Especificação: Cx C/5000 unidades.</i>	30,000	CAIXA	14,60	438,00
148	ESPIRAL 33 MM	100,000	UNIDADE	1,20	120,00
149	ESPIRAL Nº 17	100,000	UNIDADE	0,50	50,00
				Total:	1.713.992,85

OBSERVAÇÕES:

3.2 - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO OBJETO:

3.2.1 - Os materiais de expediente a serem adquiridos constam da pauta acima, devendo constar suas especificações e validade na embalagem ou no produto.

3.2.2 - Nesta pauta estão especificadas as unidades de medida de cada material de expediente, quantidade programada para cada item.

4 - CONSIDERAÇÕES GERAIS

4.1 - A entrega do material de expediente será parcelada, conforme solicitado pelo setor demandante na autorização de fornecimento.



4.2 - O horário de entrega dos material de expediente no setor demandante, deverá ser de **2ª-feira a 6ª-feira das 08:00 hs às 12:00hs e 14:00 hs as 18:00 hs**, não podendo ocorrer atrasos ou falta dos materiais de expediente, salvo por motivo justo e devidamente justificado em documento oficial e aceito pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO**.

4.3 - O prazo de entrega do material de expediente deverá ser 2 (dois) dias úteis a partir do recebimento da autorização de retirada, sem a qual não gera qualquer responsabilidade de pagamento em conformidade com o cronograma expedido pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO**.

5 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Na execução do contrato, obriga-se a **CONTRATADA** a envidar todo o empenho e dedicação necessária ao seu fiel e adequado cumprimento, obrigando-se ainda a:

- a) comunicar, formal e imediatamente, ao **GESTOR** de eventuais ocorrências anormais verificada na execução do fornecimento, no menor espaço de tempo possível;
- b) atender, com a diligência possível, as determinações do **GESTOR**, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;
- c) Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO**.
- d) Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.
- e) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.
- f) Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.
- g) indenizar o **CONTRATANTE** por quaisquer danos ou prejuízos que venham a ser causados aos bens, instrumentos e instalações da **PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO** em decorrência do fornecimento, incluindo danos pessoas ou materiais a terceiros, a que título for.

Senador José Porfírio/PA, 25 de Abril de 2018.

DIRCEU BIANCARDI
Prefeito Municipal